A imagem a seguir ilustra o valor da mão-de-obra " Engenheiro Civil Pleno" e "Arquiteto
Pleno" conforme Tabela SINAPI:

Logo, o valor orçado pela Administração para a mão-de-obra " Engenheiro Civil Pleno" considerou a tabela SINAPI com a incidência de 26,87% do BDI,
totalizando R$ 26.982,03 (vinte e seis mil novecentos e oitenta e dois reais e três centavos), e para a mão-de-obra "Arquiteto" o valor estimado pela Administração, com a
incidência de BDI, foi de R$ 26.606,88 (vinte e seis mil seiscentos e seis reais e oitenta e oito centavos). 

b) Referência Tabela DNIT

Raciocínio análogo faz-se em relação às mãos-de-obra " Advogado" e "Assistente Social". O Projeto Básico/Termo de Referência encaminhado para
seleção do contratante previu, em seu orçamento, que uma das referências a serem adotadas para elaboração da composição de preço unitário é a Tabela DNIT, mês
04/2025, conforme ilustração abaixo:

O valor orçado pela Administração, com a incidência de 26,87% do BDI para a mão-de-obra " Advogado" foi de R$ 16.374,13 (dezesseis mil trezentos e
setenta e quatro reais e treze centavos) e para a mão-de-obra "Assistente Social" foi de R$ 11.631,99 (onze mil seiscentos e trinta e um reais e noventa e nove centavos).

c) Cotações

A Administração realizou cotação no mercado local, conforme documentação encaminhada para licitação, para o item " LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
COM CONDUTOR, TIPO SEDAN COM CONDUTOR", utilizando o menor preço e obtendo o valor unitário estimado, já com a incidência de 26,87% de BDI, de R$
4.964,37 (quatro mil novecentos e sessenta e quatro reais e trinta e sete centavos).

1.2. Valores Orçados pela Licitante Solo Topografia e Georreferenciamento LTDA

A licitante apresentou, em sua composição os seguintes valores para as mãos-de-obra " Engenheiro Civil Pleno",  Advogado", "Arquiteto" e "Assistente